ileri sürülmektedir.[13] Nitekim Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) “İnsan uyu-

duğunda nefsin nûru yükselir, dünyayı dolaşır, melekûta ulaşır ve eşyayı

müşahâde eder” derken,[14] rüyâyı melekût âleminin en açık delillerinden

sayan Gazzâli (ö. 505/1111), “rüya” ile “mükâşefe ilmi” arasında sıkı bir iliş-

kiye dikkat çekmiş, onu, mülk ve şehâdet âlemindeyken, melekût âleminin

bilgisine ulaşan bir kapı olarak görmüş ve söz konusu âlemin, kalpteki

basîret gözü ile temaşa edilebileceğini dile getirmiştir.[15]

hareketle ayrı gibi görülen bu iki konun sadece Nübüvvet başlığı altında ele

alınabileceği belirtilmiştir. Sistematik olmamakla birlikte, kâinatın derece

derece kendisinden yaratıldığı bir “öz” olup diğer bütün varlıkları bu özün

açılımından ibaret gören bu söze ilk yer veren kişinin Zünnûn el-Mısrî (ö.

245/859) olduğu iddia edilmektedir.[39] Bununla birlikte teoriyi sûfî muhit-

lere taşıyan ve onu daha kapsamlı biçimde ele alıp yaygınlaştıran temel

kişinin Hallâc (ö. 309/922) olduğuna da işaret edilmektedir.[40] Fakat sûfîlerin

nübüvvet anlayışında önemli bir yer tutan “Nûr-ı Muhammedî” şeklindeki

ifadeye tasavvufun zühd döneminde pek rastlanmadığı da iddia edilmektedir[41]

Birçok iddianın temellendirilmesinde olduğu gibi “Nûr-ı Muhammedî”

İslâm düşünce tarihinde tasavvuf açısından nübüvvet denilince ilk akla

İbn Arabî (ö. 638/1240) gelmektedir. Onun nübüvvet konusundaki görüşleri

bazen şiddetle tenkit edilmiş ve hararetli tartışmalara zemin hazırlamıştır.

Ancak İbn Arabî’den önce yaşayıp, ilk mutasavvıflardan kabul edilen Hakîm

et-Tirmizî (ö. 320/932)’nin nübüvvet ve velâyete dair görüşleri, İbn Arabî’nin

bu konudaki nazariyesinin temelini oluşturduğu bir gerçektir.[46]

Hakîm et-Tirmizî nübüvvet ile velâyet makamları arasında mukayese yapıp

şunları söylemektedir: “Nübüvvet, vahiy olarak Allah’tan ayrılan kelamdır.

Allah’ın ruhu nübüvvetle beraberdir.

peygamberlik makamının Allah’ın iradesiyle gerçekleştiği, velâyet maka-

mının ise Allah’ın kullarına bahşettiği bir ikram olduğu anlaşılmaktadır.[48]

Sûfiyye içerisinde nübüvvet meselesi hususunda dikkate alınması gereken

en önemli şahsiyetin ise Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240) olduğu belir-

tilmektedir.[49] İbn Arabî ümmetin içinde velîlerden peygamberlik özelliği

bulunanlar olduğunu belirterek, peygamberlerdeki tecellilerden bazılarının

onlarda da zuhur ettiğini dile getirir. Belli bir süre sonra peygambere verilen

bilgiler velîlere de verilir.

Sûfilerin tıp ile ilgili anlayışlarında en çok tartışılan meselelerden biri de

tedavide tevekkülün rolüdür. Bu düşünceden hareketle tamamen tevekkül

anlayışını benimseyip tedaviyi reddedenler olduğu gibi, hem tedavi hem

de tevekkülü benimseyenler de mevcuttur. İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201) Telbîsu

İblîs adlı eserinde sûfilerin tedavi olmamalarını, ayağına batan dikeni dahi

almaksızın tevekküle sarılmalarını uygun görmez. Yine İbnu’l-Cevzî, bazı ilk

sûfîleri - Rasûlullâh’ın yapmadığı gerekçesiyle -meyve yememek, soğuk su

içmemek, nefse işkence etmek gibi ruhbanca davranışlarını açıkça eleştirir.[67]

kimse onlardan daha bilgili değildi. Zira bu bilgi onlara babalarından ve

evlerinden intikal ediyor ve onlar bu bilginin kılavuzluğunu yapıyorlardı.

“Hitap ettiği kişiler hariç hiç kimse Kur’ân’ı anlayamaz.”[115]

Tıbbın kaynağıyla ilgili olarak eş-Şeyh Müfîd Muhammed b. en-Numân (ö.

413/1022) şöyle diyor: “Tabâbet sahihtir ve onun bilgisi vahiyle kurulmuştur.

Ulema onu yalnızca peygamberlerden alır. Hastalıkların gerçek doğasına ait

bilgi, ancak işitsel olarak edinilebilir ve ilaçları bilmek, ancak Allah’ın lütfu

ile mümkündür. Bu bilgiler ancak gaybın bilgisine vâkıf birinden edinile-

Onlar hayatlarında hiçbir hekime başvurmadıkları ve ilaç

kullanmadıkları halde, böyle davrananlardan daha sağlıklı ve daha uzun

süre yaşamışlardır.[145] Bu görüş aynı zamanda tedaviyi reddedip tevekküle

sarılan bir kısım sûfi anlayışına da yakındır.

Şeyh Müfîd Muhammed b. en-Numân (ö. 413/1022)’ın şu sözleri de sûfilerle

benzeşen yönlerdendir: “Tabâbet sahihtir ve onun bilgisi vahiyle kurulmuş-

tur. Ulema onu yalnızca peygamberlerden alır. Hastalıkların gerçek doğasına

ait bilgi, ancak işitsel olarak edinilebilir ve ilaçları bilmek, ancak Allah’ın

lütfu ile mümkündür.

35.

[151] Hüseyin b. Bistâm, Abdullah b. Bistâm, İmamların Tıbbı, s. 34.

[152] İmâm Rızâ, Tıbbu’l-İmâm er-Rızâ, s. 67.

[153] Hüseyin b. Bistâm, Abdullah b. Bistâm, İmamların Tıbbı, s. 22.

[154] Seyyid Abdullah Şübr, Tıbbu’l-eimme, I, 21.

[155] Bu şahıs 7. İmam Ebu’l-Hasan Mûsâ b. Cafer (ö. 183/799)’dir.